

Accident „gubernamental”

Domnul Ștefan Ioniță, fotoreporter la ziarul „Expres” și membru al A.Z.R., a fost nu de mult, agresat de poliție, în Piața Progresul din Capitală, vezi Doamne, nu a avut aprobarea conducerii poliției, să circule liber prin capitală. Discutând cu dl. Ștefan Ioniță despre incident, am aflat că anul trecut a fost accidentat din „greșeală” de mașina domnului prim-ministru Văcăroiu. În urma aces-

tul accident s-a ales cu contuzii multiple la picioare, brațul stâng luxat, pardesiul rupt.

În urma accidentului i s-au oferit 15 000 lei, costul pardesiului și o sumă de bani pentru tratament medical.

Generozitatea primului ministru este ușor de înțeles, dânsul încerca probabil să-l acopere pe tovarășul colonel care se afla la volan.

Radu BALINT

Bani pentru olimpicii sibieni

Astăzi, Primăria a luat legătura cu SC „Archim” și alți sponsori, pentru a fi de acord ca sumele sponsorizate de ei și neconsumate, să fie acordate „olimpicilor” sibieni care ne-au reprezentat la fazele pe țară ale olimpiadelor pe discipline de învățământ, premii în valoare de cca. 700 000 de lei.

„Crans — Montana”

Ziua de ieri a fost o zi a păcii între evrei și arabi, lucrările Forumului făcând dovada că cele două neamuri pot uita conflictele dintre ele. La acest Forum Yasser Arrafat nu a purtat, ca de obicei, pistolul la sold.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1108
Vineri,
22 aprilie
1994
60 lei

Start în campania electorală?!

Am aflat din surse mai puțin oficiale că liderul județean al unui puternic partid din opoziție, a afirmat că a demarat campania electorală?!

Analizând cu atenție situația politică actuală, ne dăm foarte ușor seama că dacă partidul de guvernământ nu ar mai avea suportul partidelor extremiste (România Mare, PSM, PUNR), suport obținut în condiții pragmatice, ca reprezentare în parlament, ar fi minoritar. În acest caz, PDSR, cu toate că încearcă din răspunderi să amâne alegerile anticipate până în toamnă, chiar până la primăvara viitoare, dacă nu va fi dispus să mai accepte o serie de compromisuri acestor partide care încă îi mai susțin, alegerile anticipate vor fi iminente.

Credem că lucrul acesta este bine cunoscut de către capii PDSR-ului, altfel cum se pot explica „vizitele de lucru” pe care le fac mai nou oricând de apucă, decât în ideea creării unui cât mai mare capital politic în vederea viitoarelor alegeri anticipate care s-ar putea ca în curând să bată la ușă. Așa stând lucrurile nu vedem cum partidul de guvernământ va putea evita inevitabilul (alegerile anticipate) decât pierzându-și și bruma de democrație pe care o are (?) măcar în nume, devenind partid totalitar. Lucru puțin probabil în contextul politic intern și internațional actual.

Nelu HERISANU

LUPII

Lupii, adunați în haite, își ating scopul vieții lor de tâlhari ai pădurii. Haite de lupi, devastează societatea românească, distrugând-o încet, încet. Lupul șef de întreprindere sau instituție, împreună cu lupul ce mănulește legile, având alături pe lupul care se ocupă cu privatizarea, prietenii cu lupul de la Guvern, sau cu cel din pădurea președinției, își aleg cu grijă vânatul și atacă prada sfâșiind-o. Lacomii devoră tot ce le apare în cale, jefuiesc, se imbulbă și apoi se retrag în umbra legii, rânjind satisfăcuți că le-a mers și de data aceasta.

Dacă unul din lupi este descoperit și prins, restul haitei sare să-l scape, să-l spele și să-l prezinte lumii ca pe un inger.

Dacă un lup este prins luând mită, umbrele pădurii se mișcă încercând să-l prezinte drept nevinovat.

Pentru aceasta, ei pun în mișcare tot ce poate fi mișcat, amenință, mint, se folosesc de bani, de influență, de diverse zlore fără coloană vertebrală, de intimidare etc.

Dacă lupul dovedit lup, mai poate să fie folosit, fiți siguri că haita îl va apăra.

Vă întrebați dacă la nivel local există asemenea haite?

Sigur că există. Se va deschide în curând sezonul de vânătoare pentru acești mișei și veți afla.

DAN IOAN BOGDAN



Primari români la Viena

Miercuri, 20 aprilie 1994, dl. primar s-a deplasat la Brașov pentru discutarea amănunțelor legate de vizita pe care 9 primari din cadrul Federației Municipiilor din România o vor întreprinde în perioada 9—12 mai la Primăria din Viena, ca răspuns la invitația adresată de asociația similară FMR din Viena, care a solicitat nominal ca acești 9 primari să facă deplasarea la Viena.

REPREZENTANȚII GUVERNULUI GERMAN LA SIBIU

Miercuri, Forumul German a fost din nou gazda unei interesante vizite din partea Guvernului German. Despre această vizită am primit amănunțite de la dl. H. Aunneri. „Am avut plăcerea de

a-l avea alături de noi pe dl. Rolf Müller, reprezentant cu probleme economice în Ministerul de Interne al Germaniei, prin

(Continuare în pag. 11-a)
a consemnat
Oana DOMOKOS

BLITZ MAPAMOND

Forțele sârbilor bosniaci au pus din nou în funcție armele grele aflate sub controlul „căștilor albastre”. În cartierul Lukavița din Sarajevo, de mai bine de o săptămână, soldații FORPRONU sunt încercuți de sârbi în aceste puncte de regrupare a artileriei, constituite în urma semnării unui armistițiu între beligeranți pe data de 9 februarie.

★

Fostul președinte american Richard Nixon, a fost victima unui atac de apoplexie în vreme ce tocmai se așezase pentru a servi cina. El se află internat într-un spital din New York unde medicii îi administrează anticoagulante. Starea lui este conștientă, dar fără a putea comunica. El a demisionat acum 20 de ani, în vremea celebrului scandal „Watergate” și a avut în ultimul timp o activitate intensă întâlnindu-se la Moscova cu liderul ultranaționalist Vladimir Jirinovski, ceea ce era să provoace un nou scandal politic.

★

Mai multe obuze sârbești au căzut asupra sediului Înaltului Comisariat al ONU pentru refugiați, unde s-au adăpostit câteva zeci de civili bosniaci.

★

Președintele Iranului a avertizat că nu-l va lăsa „singuri” pe bosniaci.

★

Luptele s-au intensificat în capitala Rwandei, Kigali, ele extinzându-se și în restul țării.

★

Armata israeliană a arestat peste 280 de integriști musulmani din teritoriile ocupate în cursul unei operațiuni de curățenie.

★

Bombardamentele sârbilor asupra satelor din jurul localității Gorazde, au făcut ca locuitorii acestora să se refugieze în oraș, dublându-i populația (de circa 30 000 de oameni, inițial) și producând un adevărat dezastru umanitar.



În atenția agenților economici și a populației

H.G. nr. 127/30 martie 1994

privind stabilirea și sancționarea unor contravenții la normele pentru protecția mediului înconjurător.

(2) cu amendă de la 100 000 la 250 000 lei pentru persoane fizice și de la 250 000 la 500 000 lei pentru persoane juridice;

a) nerealizarea de către agenții economici și serviciile publice de specialitate, a atribuțiilor specifice privind asigurarea protecției mediului în sectoarele de care răspund;

b) schimbarea destinației terenurilor amenajate ca spații verzi, fără acordul autorităților pentru mediu, competente, precum și realizarea de construcții sau orice alte amenajări în perimetrul acestora. Sancțiunea se aplică atât celor care aprobă realizarea de construcții și alte amenajări, cât și celor care, cu nerespectarea dispozițiilor legale, realizează construcții și orice amenajări în perimetrul spațiilor verzi;

c) culegerea, deținerea și/sau comercializarea plantelor declarate monumente ale naturii, capturarea prin orice mijloace, deținerea și/sau comercializarea animalelor de-

clarate monumente ale naturii, precum și dislocarea, deținerea și/sau comercializarea inclusiv la export, a unor piese mineralogice, speologice și paleontologice provenite din locuri declarate monumente ale naturii sau din colecții de asemenea piese, cu excepția cazurilor autorizate de autoritățile pentru mediu și/sau alte autorități competente;

d) refuzul accesului persoanelor împuternicite de autoritățile pentru mediu la instalațiile tehnologice generatoare de impact asupra mediului, la echipamentele și instalațiile de epurare, precum și în spațiile sau în zonele în care poate fi periclitat mediul înconjurător;

e) refuzul de a prezenta autorităților pentru mediu sau împuterniciților acestora datele rezultate din sistemul propriu de măsurare și control al emisiilor de poluanți în mediu, precum și alte date necesare verificărilor cu privire la încadrarea în normele legale de protecție a mediului;

f) neprezentarea, în termenul stabilit de către autoritățile pentru mediu, a documen-

tației necesare obținerii autorizației de mediu;

g) neluarea, de către proprietarii sau administratorii legali, a măsurilor de salubritate și igienizare a terenurilor aferente campingurilor, satelor și taberelor de vacanță, cabanelor, plajelor, stațiilor de benzină și service auto, obiectivelor comerciale și turistice de orice fel precum și a perimetrelor din vecinătatea acestora;

h) capturarea, deținerea, transportul, comercializarea schimbul de animale sălbatice terestre sau acvatice, care fac obiectul convențiilor internaționale privind controlul internațional al comerțului cu specii de floră și faună sălbatică amenințate cu dispariția, de către persoane fizice sau juridice care nu posedă autorizație din partea autorităților competente, potrivit dispozițiilor legale;

i) organizarea de menajerii grădini zoologice sau parcuri zoologice de orice fel fără acord și/sau autorizație de mediu;

j) neasigurarea și nerespectarea condițiilor de ținere în captivitate a animalelor, in-

clusiv a celor domestice, potrivit cerințelor biologice de spațiu, hrană și igienă sau supunerea acestora la proastă întreținere sau la tratament incompatibil cu normele de protecție a animalelor;

k) neluarea, de către proprietarii sau administratorii legali ai parcurilor, al rezervațiilor naturale și ai grădinilor zoologice, a măsurilor necesare pentru menținerea animalelor sălbatice în limitele habitatelor lor naturale sau amenajate, în vederea asigurării securității oamenilor și prevenirii prejudiciilor bunurilor acestora;

l) nerespectarea, de către persoanele fizice și juridice, a dispozițiilor legale privind condițiile de deținere, îngrijire, supraveghere și circulație a animalelor domestice, a câinilor de pază, de vânatoare, a animalelor de apartament, a animalelor de sport și a animalelor de experiență. Sancțiunea se aplică și serviciilor publice de specialitate care au competența aplicării și controlului respectării dispozițiilor legale privind deținerea, îngrijirea și supravegherea animalelor.

DIN ACTIVITATEA PRIMĂRIEI

Direcția administrației publice locale
Corpul de control comercial

— s-a aplicat o amendă de 15 000 lei (achitați pe loc firmei „Ena-Mohanu” din str. N. Iorga nr. 10, pentru funcționare fără autorizație eliberată de Primărie;

— s-au eliberat 42 de autorizații noi de funcționare;

— se acordă, în medie, 50 de vize anuale pe zile ale autorizațiilor de funcționare, eliberate în anii anteriori.

Noi amănunte de la conferința de presă de la PROPACT

Art. 11, din regulamentul Legii nr. 18, a Fondului Funciar, dă posibilitatea depunerii unei cereri la comisiile comunale pentru a fi împărțite terenurile care se găseau la data de 1 ianuarie 1990 la IAS-uri, luate abuziv de la CAP-uri, fără un schimb echivalent, nu s-a ținut seama nici de acest articol.

„Cerem Direcției Agricole să ne spună: Cum s-au constituit și de către cine au fost formate aceste IAS-uri? Cu ce fonduri, cât li s-a restituit fostelor CAP-uri și care este valoarea de patrimoniu trecută la stat? Poate ni se va răspunde prin intermediul ziarului la aceste întrebări.

Ca argumente, că Prefectura județului Sibiu nu a intervenit la problemele pe care PROPACT-ul le-a expus, s-a venit cu două cazuri concrete:

L. Vlad din Ocna Sibiului: „Am primit prin măsurători un loc de grădină, rămas prin moștenire de la rude și care a fost

ocupat abuziv de cetățeanul Baltes tot din Ocna Sibiului, care îl folosește de mai bine de doi ani, fără a avea vreun profit. Am făcut o declarație la Prefectura jud. Sibiu, în luna februarie '93. Am fost personal la Primăria din Ocna Sibiului în mai '93 și nici aici nu am primit nici un răspuns”.

Ille Fântână din Sîlnic: „Prima comisie mi-a aprobat toată suprafața care cuprinde 17 ha și 65 ari, suprafață care este acordată întregii familii, inclusiv fraților. Cea de-a doua comisie, formată din E. Stoica, V. Ciorbea, M. Constantin și P. Tazu, pe lângă care au semnat și alte 15 persoane, care nu se aflau în comisie, neavând drept de semnătură, mi-a tăiat 7 ha.

În momentul de față mă aflu în proces cu această comisie. Când se va face dreptate?”

a consemnat

Oana DOMOKOS

REPREZENTANȚII GUVERNULUI GERMAN LA SIBIU

(Ur-nare din pag. 1)

care se derulează un proiect și măsurile pentru stabilizarea etnicilor germani în România. Acest proiect vizează pe lângă măsurile sociale, culturale, o seamă de măsuri economice menite să sprijine, mici inițiative particulare în diverse domenii de activități interesate pentru întreaga populație din zonele în care trăiesc etnicii germani. Misiunea domnului Müller a constat în vizitarea unor obiective promovate în anii 1991 și 1992, modul lor de funcționare, eficiența economică și efectul lor de multiplicare asupra mediului în care sunt amplasate.

În zona Sibiului au fost vizitate 6 obiective din care doar 5 au întrunit condițiile cerute (două a-

teliere de tricotaie, două laboratoare de cofetărie, o cazangerie și un atelier de reparații în domeniul electronicii).

Concluziile au fost favorabile, fapt care va conduce și în viitor posibilitatea să promulge și alte proiecte de inițiative particulare. De altfel pentru anul 1994 din aceleași surse vor fi sprijinite alte șase proiecte în domeniul de mică producție a bunurilor de larg consum și prestări servicii. Programul de viitor va viza cu prioritate activități de prestări servicii în domeniul instalațiilor de orice fel, necesare spațiilor de locuit, constatându-se că în acest domeniu există solicitări deosebite care nu pot fi acoperite de atelierele existente”.

Moartea apare la fiecare 20 de secunde

Sârbii au prins gustul sângelui și trag cu tunul în Gorazde, semănând moartea, la fiecare 20 de secunde. Orașul este practic al lor cu toți cei 65 000 de locuitori și refugiați pe care-i pot face chisăliță în orice moment. Americanii pun la punct tot felul de planuri care „nu se limitează la diplomație” pentru a opri alte ofensive ale sârbilor. Poate pregătesc vreun stoc

de „call-girls” pe care să-l pună pe metereze la Tuzla sau Srebrenița, strigând: „Noi luptăm cu sânnii goi și vrem pace, nu război”. Dar cui îi pasă? Orice s-ar spune, sârbii sunt un popor unit pe care credința în dreptatea lor, îi face să lupte împotriva lumii întregi. Ei sunt singuri și cu Dumnezeu lor, continuă „a-servirea” Bosniel.

Bib TURINI

Putină istorie pentru guvernanți

HOROSCOP

22 aprilie 1994

Evenimentele istorice petrecute în România ultimilor 128 de ani ne obligă să arătăm realizările celor două sisteme sociale sub regim monarhic și sub regim republican.

1. Monarhia a durat între anii 1866—1947, când Regele Mihai a fost alungat de comuniști de pe tronul țării. În această perioadă s-au realizat:

a) Independența României, ca urmare a războiului ruso-turc din 1877.

b) Alipirea județelor românești în 1913, din sudul Dobrogei.

c) Crearea României Mari în 1918, prin unirea tuturor provinciilor românești de la Nistru până la Tisa.

d) Prin ieșirea României din războiul antisovietic și prin continuarea luptei alături de puterile aliate împotriva Germaniei naziste, s-a recăști-

gat Nordul Transilvaniei, care a fost rupt de unguri la ordinul lui Hitler.

Ca fapte negative arătăm că prin eliminarea lui Nicolae Titulescu din funcția de ministru de externe, situația politică de după 1936 s-a degradat prin lipsa unei politici de echilibru pe plan mondial. În acest mod a apărut Dictatul din 1939, între Molotov și Ribbentrop, prin care în 1940 România, i s-a furat Basarabia, nordul Bucovinei cu ținutul Herța, 6 insule de pe brațul Chilia, sudul Dobrogei și nordul Transilvaniei.

2. Sub regimul republican (1948—1994) „realizările” sunt de ordin negativ.

a) Desființarea proprietății individuale, naționalizarea mijloacelor de producție, a imobilelor și a pământului agricol.

b) Înființarea de giganti industriali neadecvați situației în România.

c) Aplicarea unui regim de teroare prin asasinare și tortură a sute de mii de nevinovați. Schilodirea individului prin mutații structurale. Deformarea personalității.

d) Folosirea spitalelor de psihiatrie în scopuri politice.

e) Aservirea economiei naționale unei puteri străine: URSS.

f) Demolarea unor localități rurale, biserici și alte monumente istorice.

g) După decembrie '89 s-au ratat două ocazii istorice de a readuce la Patria Mamă ținuturile răpite de URSS în 1940, ca o consecință a anulării de către Moscova a Tratatului Molotov — Ribbentrop și a destrămării URSS.

h) Rezultatul unei politici de dezbinare a societății a făcut ca un număr de peste 200 de mii de tineri să ia drumul exilului.

i) Corupția și îmbogățirea ilicită, fără cauză, au generat haosul economic și spiritual la care a contribuit în mod esențial și lipsa de voință politică de a aduce la îndeplinire reforma și privatizarea.

h) Reducerea săptămânii de lucru constituie începutul dezastrului economic, scăderea producției și productivității.

Lista ar putea continua. Cititorilor nu le sugerăm sfaturi asupra căilor de urmat. Acest lucru rămâne la aprecierea fiecărui membru al societății.

Vasile GIURGIU

Un alt succes pe scenele noastre

Miercuri, 20 aprilie a.c., la sala Casei de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, s-a jucat piesa de teatru „Iepurașii”, sub denumirea „Extemporal la dragoste”.



Comedia este opera lui Corneliu Axente, distins literat al Liceului Gheorghe Lazăr, seria de absolvenți ai promoției '26, deosebit de apreciat de către prestigiosul dramaturg Radu Stanca, într-un articol scris în revista

„Transilvania”, organ al Asociațiunii „Astra”.

Piesa a fost prezentată pe scenele teatrelor din Cluj, Turda, Alba Iulia, Sibiu, fiind instructivă și educativă pentru elevi și în general pentru tineri, deservind metoda de învățatură practică la timpul său de ilustrul profesor al liceului sibian, dr. Zaharia Gherman, — o somitate intelectuală, contemporană cu distinsul profesor moldovean Alexandru P. Arleore, constituind pleiada dascălilor eminenți ai Liceului „Gheorghe Lazăr”, după Marea Unire de la 1918.

Piesa a avut o mare priză la publicul sibian.

Raluca SPITA



Menagement editorial și „Muguri de primăvară”

CRONICA PLASTICA

În prezența a numeroase persoane mai mult sau mai puțin oficiale, în 20.04.1994, în jurul prânzului, a avut loc o prestigioasă prezentare — testare de titluri de carte ale editurii „Penguin” — Anglia girate de editura „Transib” SRL Sibiu. După zicerea distinsei doamne purtătoare de cuvânt a susnumitei edituri sibiene „pentru întregirea decorului” s-a putut viziona o expoziție de artă plastică a copiilor care după

cum o să vedem, nu a fost chiar un decor merit să întregească vrafurile de cărți etalate pe mese. Această expoziție de fapt a fost expoziția virtualilor cititori de carte expusă, virtualei ilustrații de carte în viitor. Dar într-o societate de consum chiar într-o perioadă de tranziție (sau tocmai de aceea) primează (în mod „original”) profitul în fața inocenței, frumuseții copilariei pierdute de mulți dintre cei prezenți la acțiune.

prof. Gh. PÂRCĂLABOIU

Piața la zi

Piața în pragul sărbătorilor de Paști se prezintă astfel:

Cartofi de toamnă, 130—150 lei/kg; ceapă verde, o legătură, 100—150 lei; ridichi, o legătură, 100—150 lei; miez de nucă, 4000 lei/kg; mere, 200 lei/kg; brânză telemea, 2500 lei/kg; urdă, 1500 lei/kg; carne de miel, 2500—3000 lei/kg; carne de porc, 3000—3500 lei/kg; carne de vită, 3000—

3500 lei/kg; slănină sărată și afumată, 3000 lei/kg; spanac, 1000—1200 lei/kg; ouă, 90 lei/buc. castraveți, 2500 lei/kg; vinete, 4800 lei/kg și gogoșari, 4500 lei/kg.

Prețurile sunt valabile pe o decadă de 10 zile.

Aceste prețuri ne-au fost furnizate de dl. Neagoe Ilie, tehnician la Direcția Administrației Piețelor Sibiu.

Romeo CRISTEA

LEU

Din nou v-ați culcat cum se zice, cu fața la cearseaf, pentru că ziua s-a terminat printr-o veste proastă. Ați primit o știre neplăcută, legată de bani sau avere, de proprietățile dvs. efective.

FECIOARA

Astăzi vă veți pune într-adevăr planul în aplicare. Veți reuși să demonstrați cu prisosință capacitățile dvs. profesionale ori de altă natură. Cineva apropiat vă dă o mână de ajutor.

BALANȚA

Astăzi vă luminați și chiar s-ar putea să aveți o zi bună, în care până la urmă este posibil să faceți și un act de caritate. În casă, în locuință sau pentru cineva din familie, probabil că veți reuși să rezolvați un interes important.

SCORPION

Exact la ora 12, veți avea abilitatea să apelați exact la cine trebuie. Reușita de azi este posibilă să vă aducă cu un pas mai aproape de împlinirea unui ideal. Doar pe la miezul nopții v-a mers prost nu-i așa?

SAGETĂTOR

Contactele publice vă pot oferi astăzi satisfacții. Ce a fost mai rău a trecut. Și încă destul de ușor. Unii dintre dvs. pot încheia o tranzacție o vânzare de proprietate.

CAPRICORN

Aveți o zi bună când veștile de ieri se pot concretiza. Poate chiar veți pleca într-o călătorie ori, cel puțin, devine sigură deplasarea.

VARSĂTOR

Astăzi chiar aveți succes fie în amor, fie în preocupări de natură ocultă. Poate veți consulta o prezicătoare.

PEȘTI

Sănătatea dvs. a cam dat rateuri pe la miezul nopții... După o insomnie ori după un somn iepuresc nu știu ce chef mai aveți astăzi să mergeți la serviciu. Va trebui totuși...

cinema

SIBIU

PAGEA:

„ULTIMA AVENTURĂ“ (SUA), orele: 9, 11,30, 14, 16,30 și 19.

TINERETULUI:

„La Totale — Spionaj în familie“ (Fr.), orele: 9,30, 10,30, 12,30, 15,30, 17,30 și 19,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL:

„Hexina, mon amour“ (SUA), orele 10, 15, 17 și 18.

CENTRAL:

„Ascunde-te puștiule!“ (SUA), orele 11, 14, 16 și 18.

CISNĂDIE: „Evadatul“ (SUA), orele 16,30 și 19.

Telefoane
& Utile

- Informații: 331;
- Taximetre: 953;
- Hoteluri:

Bulevard: 41 21 40;

Împăratul Romanilor: 41 64 90;

Continental: 41 69 10;

— Poliția Sibiu: 43 09 24;

— Salvare: 43 33 01;

— Serviciul medical mobil de urgență: 964;

— Robot: 958;

— Pomplieri: 41 12 12;

— Informații gară: 952;

— Agenția de volaj: 41 20 85;

— Informații autogara I: 43 43 55, autogara II: 41 70 16.



meteo

Vremea în general instabilă, cu cer variabil. Vor cădea averse izolate. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2 și 4 grade C, iar cele maxime între 16 și 18 grade C.

Stratul de zăpadă la Bălea Lac este de 89 cm.

Meteorolog de serviciu,
Dan CIOVICA

Mica publicitate

VÂNZĂRI

Vând urgent casete audio, en-gross, de: 60 minute, la preț de 798 lei și 45 minute, la preț de 790 lei. Cei interesați se pot adresa la telefon 31 14 76, str. Mitropoliei nr. 10, la etaj, în fiecare zi, indiferent de oră.

(470)

Vând pătuț pentru copil. Tel. 48 14 07.

SCHIMBURI
DE LOCUINȚE

Schimb apart., propr. pers. BUGUREȘTI, conf. l: două camere, buc., balcon închis, debara și boxă, cu apart. în SIBIU. Relații la tel. 44 93 11.

● Schimb apart. proprietate personală, situat la parter în cart. Vasile Aaron, compus din 3 camere mari, două holuri, baie, WC serviciu, bucătărie foarte mare, cămară, debara și pivniță, cu apart. două camere plus garsonieră. Accept. variante. Inf. tel. 42 57 83.



Flash sportiv

A luat sfârșit și CM de hochei, grupa B, care s-a desfășurat la Copenhaga. Ultima șansă a tricolorilor noștri, de a rămâne în grupă, era să învingă formația Chinei. Surprinzător, chinezii au fost primii care au înscris, dar bucuria n-a fost de lungă durată, întrucât hocheiștii noștri au făcut un adevărat asediu la poarta adversarilor, reușind spre sfârșitul primei reprize să înscrie de patru ori, prin Solomon (2), Geru și Gal. În celelalte două reprize românii mai înscriu trei goluri, autori fiind: Gliga, K. Antal și Z. Antal, nemai primind nici unul. Astfel câștigăm această partidă cu scorul de 7-1 (4-1, 1-0, 2-0), la linia de sosire, necesară rămănerii în grupă. Așa că reprezentativa Chinei va retrograda în grupa C, în locul ei, promovând Slovacia. Trebuie să așteptăm ultima etapă, pentru a se decide câștigătoarea acestei ediții! Cu o mai bună experiență și o risipă de energie, formația Elveției reușește să revină în grupa „A“. Ea a învins Letonia cu scorul de 2-1. În ultima partidă a competiției, România — Olanda 3-4.

Italianul Giovanni Trapattoni, antrenorul echipei italiene Juventus, se va transfera în funcția de antrenor principal al clubului Bayern München. El a declarat: „Totul este în ordine, semnarea contractului nemaifiind decât o problemă de timp“. Trapattoni a obținut în Italia, cu Juventus, 6 titluri de campioană și 3 cupe europene.



Vineri, 22 aprilie 1994

7.00 EVM — Telematinal.
8.45 Conferința Forumului de la Grans Montana. 10.00 Actualități. 10.05 Calendar. 10.30 Limbi străine — engleză americană 11.00 Curcubeu. 11.15 Grans Montana. 13.00 Salvare de clopoțel (R). 13.30 Desene animate. 14.00 Actualități. 14.10 TVR PĂȘI. 14.30 Conferința Forumului de la Grans Montana. 16.00 Formula 3. 16.30 Vin florile cu soare... 16.45 Actualități. 17.00 Emisiune în limba germană 18.00 PRO PATRIA. 19.00 Film serial — Întoarcerea la EDEN, ep. 6; 20.00 Actualități. 20.40 Publicitate 20.45 Ediție specială — Conferința Forumului de la Grans

Seleționerul Italiei, Arrigo Sacchi, a convocat 31 de jucători din care va alege cel 22 de jucători care vor face deplasarea în Statele Unite. Din lotul lărgit, Milan are 9 jucători, Parma 6, Lazio și Juventus câte 4, Inter 3, Torino 2, Sampdoria 2 și Foggia 1. Ne surprinde neselecționarea lui Lombardo, Mancini și Gianluca Viali.



În cadrul Campionatului Național rezervat juniorilor I și II, sibianul Bogdan Bardac, de la CSȘ Șoimii Sibiu, a obținut 3 medallii de argint (100 kg la stilul smuls, 125 kg la stilul aruncat și la total cu 225 kg), în cadrul categoriei 91 kg.

Antrenorul Bresceli, M. Lucescu, este „curtat“ de Juventus, Sampdoria, Torino și Inter.

Tiberiu MANIU

Ansamblul folcloric

„Cindrelul — Junii Sibiului“

Ministerul Culturii, Radioteleviziunea Română, în colaborare cu Inspectoratul pentru Cultură al județului Sibiu și Ansamblul folcloric „Cindrelul Junii Sibiului“, organizează în zilele de 3—4—5 mai a.c., FESTIVALUL NAȚIONAL DE FOLCLOR AL TINERILOR INTERPREȚI DE MUZICĂ POPULARĂ, AMATORI ȘI PROFESIONIȘTI, „Cindrelul — Junii '94“.

PROGRAMUL FESTIVALULUI

- 3 mai, ora 18: spectacol-concurs, Ansamblul „Maria Tănase“, Gralova, Recital, Achim Nica.
- 4 mai, ora 18: spectacol-concurs, Ansamblul „Mureșul“, Tg. Mureș, Recital, Sava Negreanu.
- 5 mai, ora 18: Gala laureaților, Decernarea premiilor, Ansamblul „Cindrelul — Junii Sibiului“.

Locul de desfășurare — Muzeul Civilizației și Creației Populare „Astra“ din Dumbrava Sibiului, sau, în caz de timp nefavorabil, la Casa de Cultură a Sindicatelor.

Spectacolele încep la ora 18, în fiecare zi, iar publicul spectator este rugat să se prezinte cu cel puțin 1/2 h înaintea începerii spectacolului, întrucât spectacolele sunt radiotelevizate.

Biletele sunt puse în vânzare la intrarea în Muzeu, sau la Casa de Cultură a Sindicatelor, în fiecare zi de spectacol, între orele 13—17. Așteptăm oferte de sponsorizare. Telefon 43 60 27.

Sibiu, str. Fabricii nr. 9.

DIRECTOR,
Dumitru Notar

Montana. 21.15 Reflecții rutiere. 21.30 Film artistic — Pericolul din insulă. 23.10 Actualități. 23.25 Simpozion. 0.25 Campionatele mondiale de gimnastică. 2.20 Închiderea programului.

Sâmbătă, 23 aprilie 1994

8.00 Calendar. 8.15 Film serial pentru copii — Lasse, ep. 2. 8.45 Conferința Forumului de la Grans Montana. 10.00 Lumină din lumină. 11.30 Vârstele peliculei. 12.30 1001 Audiții. 13.30 Curat — Murdar! 14.00 Actualități. 14.10 Ora 25 — Tranzit TV. 19.15 Teleenciclopedie. 20.00 Actualități. 20.45 Publicitate. 22.50 Film serial — DALLAS, ep. 330. 21.45 Publicitate. 21.50 Campionatele mondiale de gimnastică. 22.50 Actualități. 23.05 Film serial — HUNTER, ep. 20. 24.00 Pentru '94. 0.30 Să rădem cu Benny Hill. 1.25 Concert aniversar „Phoenix“ (I). 2.00 Închiderea programului.

Duminică, 24 aprilie 1994

8.00 Bună Dimineață! 9.00 Calendar. 9.10 Arlecchino. 10.00 Film serial pentru copii — O lume dispărută, ep. 6. 10.30 Lumină din lumină. 11.30 Viața satului (II). 12.10 Conferința Forumului de la Grans Montana. 12.40 Viața satului (II). 13.10 Floarea florilor. 13.30 ATLAS. 14.00 Actualități. 14.10 Poșta TV. 14.20 Video-Magazin. 18.20 Enescu în inima mea... 19.15 ROBINHO. 19.55 Publicitate. 20.00 Actualități. 20.40 Concurs pronosport — tragerea loto special 6/49 plus Noroc. 20.50 Publicitate. 20.55 Film artistic — Trei bădași și un bebeluș. 22.40 Actualități. 22.55 Telesport. 0.30 Închiderea programului.